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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je ověřit hypotézu, že pozorování dítěte při hudebních činnostech může

být validním zdrojem informací pro diferenciální diagnostiku narušené komunikační

schopnosti. V teoretické části vycházím z poznatků o vývoji dítěte, z logopedie jako vědního

oboru, z hudební pedagogiky. Soustředím se na ovlivňování hudebních a řečových projevů

dítěte, na hudební činnosti vhodné pro zvolenou věkovou kategorii a na diagnostiku narušené

komunikační schopnosti.

Praktická část práce představuje empirický výzkum v podobě případové studie. Jedná se

o kvalitativní výzkumné šetření s využitím strukturovaného pozorování a rozhovorů

s logopedem.
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ANOTACE V ANGLIČTINĚ

The target of the bachelor thesis is to verify the hypothesis that the observation of a child during

musical activities may be a valid source of information for the differential diagnosis of impaired

communication skills. The theoretical part is based on knowledge about the development of the

child, speech therapy as a discipline, and music pedagogy. I focus on influencing the musical

and speech expressions of the child, on musical activities suitable for the selected age category

and on the diagnosis of impaired communication skills.

The practical part of the work presents empirical research in the form of a case study. It is

a qualitative research survey using structured observation and interviews with a speech

therapist.

KEYWORDS

Speech, impaired communication ability, differential diagnostics, musical expressions of the

child

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 9

1 Vývoj řeči ......................................................................................................................... 10

1.1 Fylogenetický vývoj řeči ........................................................................................... 10

1.2 Ontogenetický vývoj řeči ........................................................................................... 10

2 Poruchy vývoje řeči .......................................................................................................... 14

2.1 Opožděný vývoj řeči a jeho příčiny ........................................................................... 14

2.2 Vývojová dysfázie ..................................................................................................... 15

3 Diferenciální diagnostika ................................................................................................. 17

3.1 Vyšetření .................................................................................................................... 17

3.1.1 Vstupní vyšetření ................................................................................................ 17

3.1.2 Komplexní logopedické vyšetření ...................................................................... 17

3.1.3 Cílené logopedické vyšetření ............................................................................. 18

3.2 Diferenciální diagnostika ........................................................................................... 18

3.2.1 Logopedická diagnostika u dětí ve věku 2–3 let ................................................ 19

3.2.2 Mezioborová spolupráce – klinická logopedie a týmová spolupráce................. 20

4 Vývoj hudebnosti dítěte ................................................................................................... 22

4.1 Hudebně sluchové schopnosti ................................................................................... 22

4.2 Rytmické cítění .......................................................................................................... 22

4.3 Tonální cítění ............................................................................................................. 23

4.4 Hudební paměť .......................................................................................................... 23

4.5 Hudební představivost ............................................................................................... 24

4.6 Hudebně tvořivé schopnosti ...................................................................................... 25

4.7 Poruchy hudebních schopností a NKS ...................................................................... 26

5 Témbrový a fonematický sluch ........................................................................................ 27

5.1 Vymezení témbrového sluchu ................................................................................... 27

5.2 Témbrový versus fonematický sluch ......................................................................... 27

5.3 Sluchová pozornost .................................................................................................... 28

5.4 Hudební činnosti ........................................................................................................ 29

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 31

6 Předmět a cíle výzkumu ................................................................................................... 32

6.1 Předmět výzkumu ...................................................................................................... 32

6.2 Cíle výzkumu ............................................................................................................. 32

7 Metody výzkumu .............................................................................................................. 33

7.1 Kazuistika s pozorováním chlapce s opožděným vývojem řeči ................................ 34

7.1.1 Realizace výzkumu ............................................................................................ 34

7.1.2 Rodinná osobní anamnéza .................................................................................. 34

7.1.3 Závěr z foniatrického vyšetření .......................................................................... 36

7.1.4 Diagnostika a rozvoj hudebních schopností chlapce .......................................... 37

7.1.5 Logopedická terapie a rozhovory s logopedkou ................................................ 39

7.2 Dotazník pro logopedy .............................................................................................. 46

7.3 Výzkumné otázky ...................................................................................................... 52

Závěr ......................................................................................................................................... 55

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 57

Seznam příloh ........................................................................................................................... 58

Použité informační zdroje ........................................................................................................ 58

8

Úvod

Komunikace je jednou z nejdůležitějších rolí v životě každého jedince ke sdělování informací,

názorů, myšlenek a pocitů. Hlavním dorozumívacím prostředkem jedince je verbální

komunikace. Vymezení normality, zohlednění jazykových zvláštností u dětí je velmi

nesnadným úkolem odborníků, aby definovali narušenou komunikační schopnost. Z hlediska

vývojového se u každého jedince řeč rozvíjí individuálně. Pokud dítě ve třech letech nemluví

nebo mluví podstatně méně než ostatní děti v tomto věku, může mu být diagnostikován

opožděný vývoj řeči, v horším případě vývojová porucha či defekt. Je proto nezbytné zajistit

odborná vyšetření, jež by jiná postižení vyloučila.

Rozvoj komunikačních dovedností probíhá od raného věku, ale nejpodnětnějším prostředím

kromě toho rodinného je prostředí mateřské školy, kde pedagog zastává funkci správného

řečového vzoru a záměrně rozvíjí komunikaci slovní zásobu v rámci každodenních

plánovaných činností. Obsah slov se dítě především učí osobní zkušeností. Kvalitu výslovnosti

lze ovlivnit rozvojem sluchových schopností. Na konci předškolního období by se dítě mělo

vyjadřovat samostatně, správně vyslovovat, ovládat dech, tempo a intonaci řeči. Pokud tomu

tak není, je třeba vyhledat logopeda a jiné odborníky.

Téma své bakalářské práce Pozorování dítěte ve věku 2–3 let při hudebních činnostech jako

zdroj informací pro diferenciální diagnostiku narušené komunikační schopnosti jsem si zvolila

na základě vlastních zkušeností se svým synem, kterému byl diagnostikován opožděný vývoj

řeči. Zaujaly mě, jak postup odborníků, tak systém spolupráce i vyhodnocování diagnózy

s následným terapeutickým řešením. Na základě těchto zkušeností jsem se začala zabývat

problematikou narušené komunikační schopnosti a otázkami, jakou roli mají hudební činnosti

v diferenciální diagnostice narušené komunikační schopnosti a v rozvoji řeči. Tuto bakalářskou

práci tvoří teoretická a praktická část. Ve své práci se zaměřuji na hudební činnosti

v logopedické prevenci, na rozvíjení jazykových rovin pomocí hudebních činností a na hudební

projevy dítěte jako zdroj informací pro diferenciální diagnostiku.

V praktické části se zabývám výzkumnými otázkami. Informace zjišťuji od logopedů a také na

základě domácího šetření. K tomu využiji případové studie chlapce s opožděným vývojem řeči.

Můj výzkum je postaven na hudebních projevech dítěte, zjišťuji postoj a hodnocení logopedů

k hudebním projevům, a zároveň i to, do jaké míry jsou zjištěné informace zajímavé pro

diferenciální diagnostiku narušené komunikační schopnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části vycházím z poznatků o vývoji dítěte, z logopedie jako vědního oboru,

z hudební pedagogiky. Soustředím se na ovlivňování hudebních a řečových projevů dítěte, na

hudební činnosti vhodné pro zvolenou věkovou kategorii a na diagnostiku narušené

komunikační schopnosti.

V teoretické části se zabývám analýzou odborné literatury, vývojem řeči z pohledu

fylogenetického a ontogenetického. Pokračuji poruchami vývoje řeči, kde se zaměřuji převážně

na opožděný vývoj řeči a jeho příčiny a vývojovou dysfázii, které přiblíží problematiku ve

vývoji řeči nebo narušenou komunikační schopnost jako symptom jiného postižení či

onemocnění. V další kapitole zmiňuji diferenciální diagnostiku jako proces rozlišení

vývojových poruch, a zároveň jako prostředek pro stanovení správné diagnózy. V této kapitole

se zabývám komplexním logopedickým vyšetřením, dále cíleným logopedickým vyšetřením

a logopedickou diagnostikou u dětí i mezioborovou spoluprací. Ve čtvrté kapitole uvádím

vývoj hudebnosti dítěte jakožto propojený systém vnitřních a vnějších činitelů. Na závěr

teoretické části pak věnuji pozornost témbrovému a fonematickému sluchu, kde popisuji jejich

vymezení a jejich rozvoj.
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1 Vývoj řeči

Tato kapitola přiblíží fylogenetický a ontogenetický vývoj řeči.


[…]


a dysfázie, ale sama jich nevyužívá. Používá dechová, artikulační cvičení, sluchové a zrakové

diferenciace.
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2) Kterou jazykovou rovinu mohou podle vás nejlépe ovlivnit hudební činnosti?

Hudební činnosti mohou nejlépe ovlivnit foneticko-fonologickou rovinu.

Shrnutí odpovědí z dotazníku:

Kliničtí logopedové potvrdili svými odpověďmi rozmanitost používaných prvků hudebních

činností při terapii narušené komunikační schopnosti. Malý vzorek respondentů nepoužívá

prvky hudebních činností při terapii narušené komunikační schopnosti.

Kliničtí logopedové používají alespoň částečně při terapii narušené komunikační schopnosti

některé prvky hudební činnosti v rámci terapie ADHD, při koktavosti, poruchách plynulosti

řeči, poruchách autistického spektra, při dyslálii, vývojové dysartrii a dysfázii.

Respondenti využívají při logopedických intervencích nejčastěji pěvecké, poslechové,

instrumentální a rytmizační prvky hudebních činností.

• Vidí někteří kliničtí logopedové diagnostický potenciál v pozorování a hodnocení

hudebních projevů dítěte? Pokud ano, ve kterých?

Položené otázky při rozhovoru logopedce, ke které chlapec dochází:

1) Pozorujete a hodnotíte hudební projevy dítěte? Pokud ano, které z nich?

Ne, sama pozorování hudebních projevů dítěte nepoužívám, nevidím v něm potenciál, ale

věřím, že někteří kliničtí logopedové pozorování těchto projevů používají.

Shrnutí odpovědí z dotazníku:

Diagnostický potenciál v pozorování a hodnocení hudebních projevů dítěte kliničtí logopedové

spíše nevidí. Z dotázaných respondentů každý zvlášť vidí diagnostický potenciál alespoň

v jedné hudební dovednosti dítěte (instrumentální, pěvecké a poslechové). Hudebně pohybový

projev dítěte je pro diagnózu neefektivní.

• Do jaké míry jsou pro diferenciální diagnostiku NKS zajímavé zprostředkované

informace o hudebních projevech dítěte z prostředí domova nebo MŠ pro

klinické logopedy?

Položené otázky při rozhovoru logopedce, ke které chlapec dochází:
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1) Myslíte si, že mohou informace o hudebních projevech dítěte v MŠ nebo v rodině

napomoci diferenciální diagnostice narušené komunikační schopnosti?

Informace o hudebních projevech dítěte v MŠ nebo rodině mohou napomoci diferenciální

diagnostice narušené komunikační schopnosti, ale preferuje speciálnější a odbornější metody a

pracoviště pro diferenciální diagnostiku narušené komunikační schopnosti.

Shrnutí odpovědí z dotazníku:

Z rozeslaného dotazníku vyplývá, že většina klinických logopedů vnímá jako podstatné pro

diferenciální diagnostiku NKS zprostředkované informace o hudebních projevech dítěte

z prostředí domova nebo MŠ.
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Závěr

Z odborné literatury jsem získala cenné poznatky o vývoji a poruchách řeči. Seznámila jsem se

s principy diagnostiky poruch vývoje řeči u dětí a s odbornými postupy. Rozšířila jsem si

poznatky o hudebním vývoji dítěte a seznámila se s hudebními schopnostmi. Dozvěděla jsem

se informace o témbrovém a fonematickém sluchu, který souvisí s vývojem řeči.

Výsledky mého výzkumu potvrdily, že hudební činnosti a hudba jako taková má velmi pozitivní

zastoupení v rozvoji řeči dítěte, a zároveň může být validním zdrojem informací pro

diferenciální diagnostiku narušené komunikační schopnosti, což bylo i mým cílem.

Z mého šetření na případové studii mého syna s opožděným vývojem řeči je nepochybně

zřejmé, že syn dělá významné pokroky ve všech jazykových rovinách a jeho hudební

dovednosti jsou nyní na vyšší úrovni než před započetím logopedické terapie. Ve spolupráci

s logopedkou byly využívány hlavně poslechové hudební činnosti.

Jestliže se ve zkratce zamyslím nad odpověďmi klinických logopedů v mém dotazníku, pak mi

taktéž z dané problematiky vyplývá, že spíše používají pro svou praxi metody spojené

s hudebními činnostmi kliničtí logopedové, kteří mají vztah k hudbě, ať už z jakékoli roviny.

Můj výzkum dále potvrdil mou hypotézu o hodnotě pozorování dítěte s narušenou komunikační

schopností při hudebních činnostech pro diferenciální diagnostiku jen částečně. Logopedka,

kterou se synem navštěvuji nevidí v hudebních projevech dítěte potenciál pro diferenciální

diagnostiku narušené komunikační schopnosti. Respondenti dotazníkového šetření považují

pozorování hudebních projevů dítěte za přínosné pouze částečně. Většina klinických logopedů

se shodla na využití poslechových a hudebně pohybových činností.

Vzhledem k tomu, že hudební činnosti takovýmto pozitivním způsobem pomáhají ve vývoji

mému synovi, domnívám se, že by je mělo aplikovat do logopedické intervence více klinických

logopedů, než je aplikuje v současné době.

V příštím školním roce mě čeká v mé mateřské škole pro mě „velká výzva“. Vzhledem k tomu,

že jedna z kolegyň odchází do zaslouženého důchodu, přijala jsem nabídku ji nahradit v její

třídě. Jedná se o třídu dětí se „speciálními vzdělávacími potřebami“. Ve třídě jsou děti

s různými vývojovými vadami v různých stadiích, navíc některé z nich mají i odlišný mateřský

jazyk.

56

V této třídě už nyní občas supluji, a tak už většinu dětí, které ji navštěvují, osobně znám. Již

nyní vím, že naplno využiji poznatky, které jsem získala při tvorbě své bakalářské práce,

a určitě mi přinesly spoustu cenných zkušeností pro mou budoucí praxi.
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