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Jméno a příjmení studenta: Simona Kazdová
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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
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Název práce: Pozorování dítěte ve věku 2-3 let při hudebních činnostech jako zdroj
informací pro diferenciální diagnostiku narušené komunikační
schopnosti

Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Alois Daněk, Ph.D.
Datum obhajoby: 06.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka samostatně představila svou práci a důvod volby tématu.
Seznámila s obsahem teoretické části. Představila cíl práce, použité
metody šetření (pozorování, rozhovor, dotazník) a výzkumné
otázky.Dále popsala průběh šetření a jeho výsledky.
Vedoucí práce přiměřený čas věnovaný práci, upozornila na její
nedostatky, zejména z hlediska metodologického.
Otázka: Jak jste se zamýšlela na pořadí uvedení rovin řeči?
Zodpovězeno.
Otázka: Jak došlo k vysoké shodě podobnosti prací? Zodpovězeno.
Otázka: Co by pomohlo k širšímu rozšíření hudebních aktivit v
logopedické prevenci? Zodpovězeno.
Otázka: Jak vnímáte limit pozorování vlastního dítěte? Zodpovězeno.
Komise oceňuje kvalitní prezentaci práce.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Eva Koželuhová, Ph.D. ............................
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